



Estados Financieros a Noviembre 2017

ACTIVOS	2017	2016
INVERSIONES	5,851,273,814	6,323,954,337
CUENTAS POR COBRAR	1,173,736,874	507,055,700
PRESTAMOS	7,227,561,190	5,862,315,171
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	321,001,931	222,398,653
TOTAL ACTIVOS	¢14,573,573,809	¢12,915,723,861

PASIVOS	2017	2016
CUENTAS POR PAGAR	83,484,769	80,749,690
PROVISIONES	172,644,419	163,256,494
AHORROS VOLUNTARIOS	808,400,767	888,364,449
OTROS	148,156,239	101,275,698
TOTAL PASIVOS	¢1,212,686,194	¢1,233,646,331

PATRIMONIO	2017	2016
AHORRO	5,512,851,076	4,826,448,568
APORTE	6,126,760,371	5,291,379,392
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	1,488,814,180	1,366,684,099
UTILIDAD DEL PERIODO	232,461,988	197,565,471
TOTAL PATRIMONIO	¢13,360,887,615	¢11,682,077,531
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢14,573,573,809	¢12,915,723,861

INGRESOS	2017	2016
INTERESES INVERSIONES	82,412,516	84,434,704
INTERESES PRESTAMOS	186,424,744	160,295,480
VENTAS	4,000,421	4,102,526
SERVICIOS PROFESIONAL	85,957,953	71,819,667
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	91,101,490	61,214,542
TOTAL INGRESOS	¢449,897,124	¢381,866,919

EGRESOS	2017	2016
COMPRAS	3,292,465	3,374,820
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	38,274,681	36,512,775
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	75,853,719	65,563,123
GASTOS OPERATIVOS	100,014,271	78,850,728
TOTAL EGRESOS	¢217,435,136	¢184,301,446
UTILIDAD PERIODO	¢232,461,988	¢197,565,471

ASOCIADOS	2017	2016
EMPLEADOS	3,204	3,136
AFILIADOS	3,111	3,037
PORCENTAJE	97,10%	96.84%